
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1012 DEL 10-10-2012

DETERMINAZIONE

N. 146 DEL 10-10-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'Allestimento dell'Interior Design della
Nuova Sala Civica del Comune di Sesto Fiorentino ed impegno di spesa per contributo
AVCP - CUP B98H12000020004 - OP. 295/2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2012 approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.22  del 14.03.2012;

RICHIAMATO il PEG  per l’anno 2012 approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 74 del 2 Maggio 2012;

RICHIAMATO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO altresì l’art. 11 del decreto Legislativo 163/2006 e sue modifiche ed
integrazioni, il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazione aggiudicatici decretano o determinano
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PREMESSO che in attuazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2012-2014
devesi procedere all’affidamento dell’allestimento dell’Interior Design della Nuova Sala Civica
del Comune di Sesto Fiorentino ;



VISTO il progetto esecutivo approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 141 del 04.09.2012 per
un importo complessivo di spesa di € 463.000,00 e per  un importo dell’appalto di fornitura e posa
in opera arredi ed impianti per € 341.242,31 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di €
10.237,27 per complessivi € 351.479,58 come sotto specificato:
-IMPORTO FORNITURA ARREDI (FA)
Forniture a Corpo € 108.250,00
Forniture a Misura €  93.892,80

Totale importo fornitura arredi €202.142,80

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3% €     6.064,28
TOTALE IMPORTO FORNITURA ARREDI COMPRESI ONERI SIC.€  208.207,08

- IMPORTO FORNITURE IMPIANTI (FI)
Forniture a corpo €  12.237,60
Forniture a misura € 126.861,91

 Totale importo fornitura impianti €139.099,51
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3% €  4.172,99
TOTALE IMPORTO FORNITURA IMPIANTO COMP. ONERI SIC.€ 143.272,50

TOTALE IMPORTO FORNITURE   € 341.242,31
TOTALE COMPLESSIVO FORNITURE COMP. ONERI SICUREZZA   €  351.479,58

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 05.10.2012 con la quale
è stato riapprovato il Capitolato Speciale di Appalto che sostituisce in toto quello approvato
con atto n. 141 del 04.09.2012;

RITENUTO di indire gara tramite gara europea a procedura aperta disciplinata dal D.lgs. 12
Aprile
2006, n. 163 recante: “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” (di seguito Codice
dei
contratti) e finalizzata alla selezione dell’operatore economico cui affidare le forniture e posa in opera
di arredi ed impianti, ai sensi degli artt. 54 e 55, del Codice dei contratti;

RITENUTO altresì di aggiudicare la procedura  mediante il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 81, comma 1, 83 e 84, del Codice dei contratti D.Lgs. 163/2006 secondo i
criteri stabiliti nel Capitolato di Appalto nonché negli atti relativi alla gara, con verifica delle
offerte anomale ai sensi dell’art. 86 e 87 del medesimo Decreto Legislativo n. 163/2006;

DATO ATTO che l’offerta del prezzo verrà formulata sull’apposito Modulo Lista delle
Categorie approvata con atto della Giunta Comunale n. 141 del 04.09.2012;

PRESO ATTO che il D.Lgs. 163/2006 e successive modificazioni prevede, per le gare sopra
soglia comunitaria, la pubblicazione obbligatoria su GUUE, sulla GURI  sul Profilo del
Committente, sul Sito Informatico del Ministero delle Infrastrutture, sul sito informativo
dell’Osservatorio dell’AVCP, su  due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a
diffusione locale;

DATO ATTO che il CUP del progetto, ai sensi della Legge n. 3 del 16.01.2003
“Disposizioni ordinamentali in materia di Pubbliche Amministrazioni” è il seguente: CUP
B98H12000020004

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 146 DEL 10-10-2012 - Reg. Gen. N. 1012 DEL 10-10-2012 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che gli elementi e le condizioni previste ai sensi dell’art. 192 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  e dell’art. 11 del D.Lgs163/2006 sono le seguenti:
la finalità è l’allestimento dell’Interior Design della Nuova Sala Civica del Comune di1.
Sesto Fiorentino;
l’oggetto della prestazione è la fornitura di  arredi ed impianti per l’Interior Design della2.
Nuova Sala Civica,
le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato Speciale di Appalto3.
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 05.10.2012;
il contratto sarà stipulato in una delle forme previste dal vigente regolamento dei contratti4.
;
la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta ai sensi dell’art.55 del5.
D.Lgs. 163/2006;
si procederà mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi6.
dell’art. 81, comma 1, 83 e 84, del Codice dei contratti D.Lgs. 163/2006 secondo i criteri
stabiliti nel Capitolato di Appalto nonché negli atti relativi alla gara, con verifica delle
offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 86 e 87 del medesimo Decreto Legislativo n.
163/2006

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso,

1)Di avviare il procedimento per la procedura aperta per la fornitura di arredi ed impianti per
l’Interior Design della Nuova Sala Civica del Comune di Sesto Fiorentino per il seguente
importo:
Forniture a Corpo € 108.250,00
Forniture a Misura €  93.892,80

Totale importo fornitura arredi €202.142,80

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3% €     6.064,28
TOTALE IMPORTO FORNITURA ARREDI COMPRESI ONERI SIC.€  208.207,08

- IMPORTO FORNITURE IMPIANTI
Forniture a corpo €  12.237,60
Forniture a misura € 126.861,91

 Totale importo fornitura impianti €139.099,51
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3% €  4.172,99
TOTALE IMPORTO FORNITURA IMPIANTO COMP. ONERI SIC.€ 143.272,50

TOTALE IMPORTO FORNITURE   € 341.242,31
TOTALE COMPLESSIVO FORNITURE COMP. ONERI SICUREZZA   €  351.479,58

2) Di stabilire che:
- la scelta del contraente avvenga con il sistema della procedura aperta ai sensi dell’art.55 del

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 146 DEL 10-10-2012 - Reg. Gen. N. 1012 DEL 10-10-2012 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



D.Lgs. 163/2006;
- si procederà mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 81, comma 1, 83 e 84, del Codice dei contratti D.Lgs. 163/2006 secondo i criteri
stabiliti nel Capitolato di Appalto nonché negli atti relativi alla gara, con verifica delle offerte
anormalmente basse ai sensi dell’art. 86 e 87 del medesimo Decreto Legislativo n. 163/2006;

3)Di considerare essenziali, ai fini del contratto da stipulare, le clausole contenute nel
Capitolato Speciale di Appalto approvato con atto della Giunta Comunale n. 153 del
05.10.2012;

4) Di dare atto che la spesa complessiva di € 463.000,00 trova copertura finanziaria sul Titolo
II-  01.01.01, CAP  PEG 55001 - OP. 295/2012;

5) Di impegnare la somma di € 225,00 prevista nel Quadro economico dell’Opera quale
Contributo per Autorità Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture sul
Titolo II-  01.01.01, CAP. PEG 55001 - OP. 295/2012;

6)Di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ad una copia del progetto esecutivo,
per l’avvio della procedura e per gli adempimenti di competenza, al Settore Affari Generali e
Legali;

7) Di stipulare il contratto mediante una delle  forme previste dal vigente regolamento dei
contratti;

8) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 c. 1 - D.Lgs.
163/2006, è la sottoscritta Ing. Rita Dabizzi - Responsabile della U.O.A. – Lavori Pubblici e
Servizi a Rete;

Sesto Fiorentino, 10-10-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 146 DEL 10-10-2012 - Reg. Gen. N. 1012 DEL 10-10-2012 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'Allestimento dell'Interior Design della
Nuova Sala Civica del Comune di Sesto Fiorentino ed impegno di spesa per contributo
AVCP - CUP B98H12000020004 - OP. 295/2012

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          225,00
------------
12/003218/01 PEG : 55001    COD. 2 01 01 01  DISP. SU IMPEGNO :       99.775,00
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/12/000141
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO            225,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 11-10-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 146 DEL 10-10-2012 - Reg. Gen. N. 1012 DEL 10-10-2012 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


